EXCELENTÍSSIMA SENHORA VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 052/2023

O Vereador João Batista Viana, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 006, de 22
de setembro de 2020, indica, apoiado pelos demais Vereadores subscritores,
o nome da Senhora Lúcia Mirtes Vasconcelos para ser agraciado com o
“Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16

de agosto de 2023.

João Batista Viana

Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 006, de 22 de setembro

de 2020, a Câmara Municipal homenageia anualmente dois educadores ou
educadoras do Município, em reconhecimento à sua atuação na área de
educação em Marco.

Lúcia Mirtes Vasconcelos nasceu no dia 03 de abril de 1954, filha de
Francisco Assis Vasconcelos e Maria Gerarda Vasconcelos. Cursou o primário
na Escola de 1º Grau de Marco, hoje denominada de E.E.F. Maria Júlia Neves.
Graduou-se em Pedagogia pela Universidade Estadual do Vale do Acaraú –
UVA, tendo sido professora no Colégio Cenecista São Manuel, no período de
1977 a 1979, e na Escola Ricardo de Souza Neves, de 1977 a 2006. Hoje, se
encontra na condição de aposentada.

Em 24 de julho de 1977, casou-se com José Gerardo Vasconcelos, de
cujo enlace matrimonial nasceram dois filhos: Francisco André Vasconcelos e
Manuel Alexandre Vasconcelos. É avó de Pedro Freire Vasconcelos.

Bastante ligada à religiosidade, católica, já participou de pastorais e
movimentos da Paróquia de São Manuel de Marco, como Catequista de
Iniciação Cristã, Monitora de Crisma, Plantonista do Dízimo (durante quinze
anos), Ministra da Sagrada Eucaristia (durante doze anos), membro do Grupo
de Casais e membro do Círculo Bíblico, sendo, atualmente, membro da Legião
de Maria, já tendo sido Presidente do Prasidium Juvenil Nossa Senhora de
Fátima e dos Praesidia Nossa Senhora de Lourdes e Nossa Senhora
Desatadora de Nós.

Sempre procurou seguir os ensinamentos de Jesus. É, ainda, amante
de Maria Santíssima e devota de São Miguel Arcanjo.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16

de agosto de 2023.

João Batista Viana

Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador